1 / 3

2021 年度第 9 回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2021年 12月２日（木）15時 00分～18時 20分

場  所：板橋校舎 1号館 1階 0102教室（ZOOM使用遠隔会議）

専任教員現在数：19名

構成員：19名

出席数：19名

欠席数：０名

議  長：植野 一芳

≪全学共通事項≫

■報告事項

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

２．2021年度大学、大学院役職者について

３．入学センターからの報告について

４．研究補助員の業務について

５．文学部歴史文化学科及び社会学部社会学科のディプロマ・ポリシー並びにスポーツ・健康科学部健康

科学科の３つのポリシーの改正について

６．2022年度文学部歴史文化学科非常勤講師担当コマの増加について

７．2022年度法学部法律学科及び政治学科非常勤講師担当コマの増加について

８．2022年度スポーツ・健康科学部看護学科非常勤講師の担当コマの増加について

９．2022年度学年暦（案）について

10．大東文化大学学則（第 23条の 17／国際関係学部 授業科目の開設）の改正（案）について

11．大東文化大学文学部教育学科保育士課程の履修に関する規程の改正（案）について

12．理事会および常務審議会報告について

13．図書館からの報告について

14．2021年度 DAITO VISION 2023進捗状況について

15．大東文化大学・第一高等学校連絡協議会 新ワーキンググループ答申について

16．大東文化大学教育職員研究活動等報告シート及び梧桐賞申請シートの入力について

17．2022年度会議日程について

18．学生支援センターからの報告について

19．その他

・前回教授会の問い合わせたものの学部長会議回答。

・学部長会議における消費者教育のガイダンス位置づけの提言について。

≪社会学部≫

■審議事項

１．教職特別課程の申請について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

２．DAITO VISION 2033について

 2 / 3

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学教育職員休業復職支援金規程の制定（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

４．兼業について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。教員２名 各１件

５．助教の契約更新について

助教１名の契約更新について、再任審査委員会より資料に基づき報告がなされ、再任が承認された。

６．その他

・教員１名から学部内規について質問があり、議長が学長、理事長に問いあわせることとなった。

・教員１名から議事録のあり方について、過去の議事録について提案があり、議長より回答があっ

た。

■報告承認事項

１．2022年度推薦入学試験等の合否判定について（公募制･留学生前期･指定校・第一高校）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

教員より公募制の推薦について提案があり、議長より回答があった。

２．教務委員会からの報告について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

1.社調実習発表会の日程等・科目申請（社調シラバス）提出について

2.アチーブメントテスト準備

3.社会学演習期末報告書のリマインド作業確認

4.卒論提出方法 manabaサイトと卒論確認制度のチェックシート確認

5.就活手帳のインターンシップページ

6.入学前教育について

7.2022年度オンライン授業希望者状況と対応の確認

8.シラバス執筆依頼とカリキュラム表の最終確認

9.在外研究の手続きと申し合わせ事項

10.専任教員募集科目について（続）

11.社会学部のノートパソコン必携について（お知らせとお願い）送付資料について

12.履修の手引きについて

13.新任非常勤講師の兼担依頼について

14.2022年度 ガイダンスについて

15.インターシップ報告会

３．各種委員会からの報告について

・学会運営委員会担当教員より卒業論文提出の際の学会から製本補助費の申請手続きについて説明があっ

た。教員から領収書等の取扱いについて質問があり、担当教員より回答があった。

・学生キャリア支援委員会担当教員より、SPI公務員試験対策の講座について報告があった。

・板橋総合委員会担当教員より、板橋 PC ラウンジの開室についてと社会調査室のプリンターでの卒論製

本印刷についての報告があった。

・IT・図書委員会担当教員より、社会学部の必携 PCについての報告があった。

・キャリアセンター運営委員会担当教員より、12 月４日の ZOOM を利用した３年生向けのガイダンスの告

知があった。

・予算委員会担当教員より、来年度の予算について報告があった。

 3 / 3

・教務委員長より 12月 23日（木）に第１回社会学部ワークショップ開催の告知があった。

・教員１名よりフレッシュマンセミナーのＡ・Ｂについて質問があり、教務委員長より回答があった。他

教員からフレセミのあり方について提案があった。

・東松山キャンパス運営委員会担当教員より、退職される教授の後任人事について報告があった。

４．2022年度社会学部予算について

各種委員会報告で承認。

５．東松山主任より、教授数の確保について東松山キャンパス運営委員会より要請されたことの周知報

告がなされた。

■報告事項

１．留学中間報告について（10月）

なし

■その他

障がいのある受験生面談について、幹事、学科主任より資料に基づき説明がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、18時 20分に閉会とした。

以 上